
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 201 del 21-07-2022

Oggetto: PRESA D'ATTO DEI POTERI DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PER
L'EDILIZIA SCOLASTICA ATTRIBUITI AL SINDACO ED INDIVIDUAZIONE
DELLA STRUTTURA A SUPPORTO DEL COMMISSARIO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 16:30, presso la Sede
del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
FARINI FRANCESCA Assessore P
PICCHIONI DARIO Assessore P
MARTINI ARIANNA Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Generale ORIGA MASSIMO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

      Premesso che:

- il d.l. 18 aprile 2019, n. 32, conv. dalla l. 14 giugno 2019, n. 55, ha introdotto una serie
di disposizioni urgenti con lo scopo – tra gli altri – di favorire la crescita economica e
dare impulso al sistema produttivo mediante misure semplificatrici del quadro
normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, con particolare riferimento
alla disciplina dei contratti pubblici;

- lo stesso d.l. cit. si è posto inoltre l’obiettivo di semplificare ed accelerare l’affidamento
dei contratti pubblici, garantendo, al contempo, i necessari parametri di imparzialità e
trasparenza nello svolgimento delle relative procedure;

- in tale prospettiva, l’art. 4, d.l. cit. (rubricato “Commissari straordinari, interventi
sostitutivi  e  responsabilità erariali”), stabilisce al comma 3 che “i Commissari
straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione
appaltante e operano in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici,
fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dei
vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli
derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di
subappalto”;

- l’art. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22, conv. dalla l. n. 6 giugno 2020, n. 41 (rubricato
“Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica”), stabilisce che
al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica i sindaci e i
presidenti delle province e delle città metropolitane operano, nel rispetto dei principi
derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di cui
all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, conv. dalla legge 14
giugno 2019, n. 55, sopra richiamato;

- l’art. 7-ter cit. specifica espressamente che tra le norme derogabili in forza dell’art. 4,
comma 3, d.l. n. 32/2019 (conv. dalla l. n. 55/2019) sono inclusi gli articoli 21, 27, 32,
commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, d.lgs. n. 50/2016,
nonché l’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, con riferimento al termine minimo per la ricezione
delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, del
medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione
del bando di gara;

- il termine entro cui è possibile esercitare i poteri commissariali, originariamente fissato
al 31.12.2020, è stato prorogato da ultimo al 31.12.2026 dall’art. 55, comma 1, lett. a),
n. 3, d.l. 31 maggio 2021, n. 77, conv. dalla l. 29 luglio 2021, n. 108;

Preso atto pertanto che, in forza della normativa soprarichiamata, il sindaco di Figline e
Incisa Valdarno è individuato quale commissario straordinario per gli interventi di edilizia
scolastica;

Dato atto inoltre che, nel rispetto delle finalità di accelerazione e semplificazione poste dalla
legislazione nazionale richiamata, il sindaco possa operare, ove ritenuto necessario per
ragioni di particolare urgenza, nella veste di commissario per gli interventi di edilizia
scolastica programmati e da programmare nell’ambito del Comune di Figline e Incisa
Valdarno;

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Ritenuto in particolare che tale procedura possa essere utilizzata per gli interventi riferiti
all’installazione di moduli prefabbricati, in conseguenza della chiusura della scuola “Leonardo
da Vinci”, così come indicato nella Deliberazione della Giunta comunale n. 191 del
05.07.2022;

Ritenuto comunque di demandare allo stesso commissario l’individuazione di ulteriori
interventi su proposta del coordinatore della struttura di supporto di cui infra;

Ravvisata quindi, per la massima efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa,
l’opportunità e la convenienza di avvalersi delle possibilità operative concesse dal combinato
disposto degli artt. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22, conv. dalla l. n. 6 giugno 2020, n. 41, e 4,
commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, conv. dalla legge 14 giugno 2019, n.
55;

Ritenuto:
- di costituire all’uopo una struttura di supporto tecnico-amministrativo all’attività
commissariale per l’espletamento delle procedure di affidamento e la predisposizione di
ogni atto connesso, individuandone il coordinatore nel dirigente dell’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio, arch. Roberto Calussi, con facoltà di avvalersi del supporto delle
altre strutture dell’Ente di volta in volta eventualmente interessate;

- di lasciare riservati al commissario straordinario l’individuazione di numero e nominativi
dei componenti tecnici ed amministrativi della struttura di supporto, su proposta del
coordinatore;

- di prevedere che il commissario adotti gli atti di gestione delle entrate e delle spese
riferite agli      interventi di competenza;

- di prevedere che il commissario operi mediante decreti commissariali, salva
l'assunzione degli    impegni di spesa per i quali saranno adottate determinazioni ai sensi
dell'art. 183, comma 9, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamate:

- la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2021 con la quale sono stati approvati la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, già approvato
con precedente Del. C.C. n. 64 del 29.09.2021, e il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la Del. G.C. n. 42 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024;
- la Del. G.C. n. 57 del 10.03.2022 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
anno 2021;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

Ritenuto, in considerazione delle finalità del presente atto e della normativa nazionale
soprarichiamata, nonché per l’esigenza di avviare quanto prima le procedure di affidamento
di alcuni interventi urgenti sul patrimonio edilizio scolastico comunale come sopra indicati,
cercando nel contempo di sfruttare il periodo estivo per garantire lo svolgimento della
didattica in presenza con l’inizio dell’anno scolastico 2022/2023 – di attribuire al presente
provvedimento l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio, per

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e del Responsabile del Servizio
Finanziario e Partecipate, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto che, per il combinato disposto degli artt. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22,
conv. dalla l. n. 6 giugno 2020, n. 41, e 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.
32, conv. dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 – il sindaco di Figline e Incisa Valdarno è
individuato quale commissario straordinario per gli interventi di edilizia scolastica.

2) Di dare atto che, nel rispetto delle finalità di accelerazione e semplificazione poste dalla
legislazione nazionale richiamata, il sindaco possa operare, ove ritenuto necessario per
ragioni di particolare urgenza, nella veste di commissario per gli interventi di edilizia
scolastica programmati e da programmare nell’ambito del Comune di Figline e Incisa
Valdarno.

3) Di dare atto che tale procedura potrà essere utilizzata per gli interventi riferiti
all’installazione di moduli prefabbricati, in conseguenza della chiusura della scuola “Leonardo
da Vinci”, così come indicato nella Deliberazione della Giunta comunale n. 191 del
05.07.2022, demandando allo stesso commissario l’individuazione di ulteriori interventi su
proposta del coordinatore della struttura di supporto di cui al numero successivo.

4) Di costituire una struttura di supporto tecnico-amministrativo all’attività commissariale per
l’espletamento delle procedure di affidamento e la predisposizione di ogni atto connesso,
individuandone il coordinatore nel dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio, arch.
Roberto Calussi, con facoltà di avvalersi del supporto delle altre strutture dell’Ente di volta in
volta eventualmente interessate.

5) Di lasciare riservati al commissario straordinario l’individuazione di numero e nominativi
dei componenti tecnici ed amministrativi della struttura di supporto, su proposta del
coordinatore.

6) Di prevedere che il commissario adotti gli atti di gestione delle entrate e delle spese riferite
agli interventi di competenza.

7) Di prevedere che il commissario operi mediante decreti commissariali, salva l'assunzione
degli impegni di spesa per i quali saranno adottate determinazioni ai sensi dell'art .183,
comma 9, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza, così come riportati in premessa;

con separata votazione favorevole, resa all'unanimità in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: PRESA D'ATTO DEI POTERI DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PER
L'EDILIZIA SCOLASTICA ATTRIBUITI AL SINDACO ED INDIVIDUAZIONE
DELLA STRUTTURA A SUPPORTO DEL COMMISSARIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-07-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 201 del 21-07-2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 21-07-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 201 del 21-07-2022

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: PRESA D'ATTO DEI POTERI DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PER
L'EDILIZIA SCOLASTICA ATTRIBUITI AL SINDACO ED INDIVIDUAZIONE
DELLA STRUTTURA A SUPPORTO DEL COMMISSARIO

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to  MUGNAI GIULIA F.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente delibera è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 21-07-2022
Il Segretario Generale

f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.201 del 21-07-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


